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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na evakuaci osob při poţáru z vybrané budovy.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy a právní rámec celé problematiky, dělení

mimořádných událostí a evakuace, poţární bezpečnost, charakteristika objektové evakuace

a poţární evakuační plán. Praktická část se zabývá charakteristikou závodu a konkrétních

rizik a hrozeb, identifikací protipoţárně bezpečnostních zařízení, připraveností a orientací

zaměstnanců v otázkách poţární ochrany, cvičným poţárním a evakuačním poplachem

a návrhem poţárního evakuačního plánu.

Klíčová slova: bezpečnost, evakuace osob, objektová evakuace osob, mimořádná událost,

poţár, poţárně bezpečnostní zařízení, poţární evakuační plán

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on evacuation of persons during the fire from chosen build-

ing. In theoretical part, there are defined basic terms and conditions of the whole issue,

partition extraordinary events and evacuation, fire safety, characteristic of object evacua-

tion and fire evacuation plan. The practical part deals with characteristics of the company

and specifics risk and threats, identification of fire safety equipment, readiness and orienta-

tion of employee on fire protection questions, training fire and evacuation alarm and draft

of fire evacuation plan.
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ÚVOD

Téma této práce „Zpracování návrhu evakuace z vybraného objektu“ jsem si vybrala, pro-

toţe mě problematika evakuace během studia zaujala. Zkoumaným objektem se stal závod

skláren, který se nachází v místě mého bydliště.

Jedním z ničivých ţivlů je oheň. Jiţ od počátku věků se člověk přesvědčuje, ţe oheň je

dobrý sluha, ale zlý pán. Toto platí jak v soukromém, tak i v pracovním ţivotě. Problema-

tika poţární ochrany na pracovištích je upravena mnohými zákony i vyhláškami,

ve kterých jsou stanoveny určité poţadavky, které se musí dodrţovat a splňovat. Prostřed-

nictvím různých opatření lze vzniku poţáru předcházet nebo v případě jeho vzniku lze mi-

nimalizovat jeho následky, jako jsou škody na majetku nebo v horším případě na zdraví,

které mohou vést aţ ke smrti. Tam, kde se vyskytují zaměstnanci nebo elektrické stroje,

vţdy existuje moţnost vzniku poţáru. Jeho příčiny mohou být různého charakteru. Můţe

za něj být zodpovědný právě člověk, který ho způsobí buď svou nepozorností nebo poru-

šením předpisů. Další příčinou můţe být vada na elektroinstalaci nebo přírodní ţivel.

Při vzniku poţáru je nutná evakuace zaměstnanců, ale také materiálu i výrobních prostřed-

ků z ohroţeného prostoru. V takovém případě mluvíme o objektové evakuaci. Zaměstnanci

jsou v tomto ohledu školeni, aby byli v případě nutnosti schopni adekvátně zareagovat,

poţár oznámit, případně zlikvidovat, nebo zachránit ţivot svůj nebo svých spolupracovní-

ků. Školeni jsou v pravidelných intervalech teoreticky nebo prakticky formou vyhlášení

cvičného poţárního poplachu. Podniky přijímají opatření k zabezpečení poţární ochrany

v objektech. Je důleţité být na nebezpečí technicky a teoreticky připraven, protoţe je pak

člověk méně překvapen a můţe s poţárem bojovat.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část bude obsahovat zá-

kladní úvod do celé problematiky hrozeb a rizik, poţární bezpečnosti a evakuace včetně

definování základních pojmů a právní úpravy. Praktická část bude obsahovat konkrétní

popis historie objektu a jeho budov. Na základě bodového ohodnocení zvolených kritérií

proběhne výběr konkrétní budovy, která bude podrobena detailní analýze. Soupis moţných

rizik a hrozeb v závodu, jeho okolí a v řešené budově. Zabezpečení z oblasti poţární

ochrany, tedy identifikaci poţárně bezpečnostních zařízení v řešené budově. Dotazníkové

šetření pro zaměstnance zaměřené na poţární ochranu a opuštění budovy v případě poţáru.

Informace o vyhlášeném poţárně evakuačním cvičení a vlastní návrh textové a grafické

části poţárně evakuačního plánu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA HROZEB A RIZIK

Ţijeme v době stále většího průmyslového rozvoje, který s sebou nese pořád více druhů

hrozeb a rizik, které na nás mohou dennodenně působit. Jsme nuceni takovým situacím,

které mohou přijít kdykoliv, kdekoliv a komukoliv, čelit. Pokud se jim nebudeme schopni

v dostatečné míře bránit, můţe dojít ke škodám na majetku, zdraví či v nejhorším případě

i ztrátám na ţivotech. Lidé ţijí v neustálém spěchu a nestačí vstřebávat mnoţství informa-

cí, které na ně působí. Některým z nich přijdou praktická cvičení či vzdělávání v oblasti

chování při mimořádných událostech jako zbytečnost, avšak kdyţ nečekaně nastane někte-

rá z těchto událostí, mnozí si nevědí rady a netuší, jak se mají zachovat.

1.1 Definice základních pojmů

Zde jsou uvedeny vybrané základní pojmy, které se vztahují k problematice hrozeb a rizik:

 identifikace rizik – jde o proces, při kterém se zjišťují moţné zdroje rizika,

 analýza rizik – je proces, jehoţ cílem je pochopit podstatu rizika a stanovit jeho

úroveň, tedy míru ohroţení,

 hodnocení rizik – jde o proces, při kterém se na základě výsledků analýzy rizik roz-

hoduje, zda riziko je moţné přijmout nebo dále ošetřit,

 ošetřování rizik – je proces, při kterém dochází k volbě, jakým způsobem bude ri-

ziko ošetřeno, lze ho zmírnit, odstranit nebo mu předcházet,

 hrozba – můţe být způsobená lidmi nebo přírodou, jedná se o proces, kdy je zdroj

hrozby aktivní a je schopen způsobit škodu a to buď úmyslně či nahodile, můţe být

zdroj rizika,

 riziko – lze chápat jako nejistotu, pravděpodobnost nebo moţnost vzniku škody,

ale také i jako efekt aktivace určitého nebezpečí,

 mimořádná událost (dále jen „MU“) – jde o škodlivé působení sil a jevů, které jsou

vyvolány člověkem, přírodními vlivy, včetně havárií, které jsou schopny narušit

stabilitu systému, ohrozit ţivot, zdraví, majetek nebo ţivotní prostředí (dále jen

„ŢP“) a zároveň vyţadují provedení záchranných a likvidačních prací,

 krizová situace – jedná se o MU, která je definována v zákoně o integrovaném zá-

chranném systému (dále jen „IZS“) nebo o narušení kritické infrastruktury (dále jen

„KI“) nebo o jiná nebezpečí, při kterých můţe být vyhlášen krizový stav (kromě

válečného),
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 nebezpečí – jedná se o vlastnost nějakého objektu, který je schopen vyvolat nega-

tivní jev tzn., ţe můţe věc poškodit a vyvolat škodu,

 ohrožení – jedná se o události, jevy nebo činnosti, které jsou nebezpečné a jsou

schopny způsobit škodu, poškození a v nejhorším moţném případě i smrt,

 iniciace – jde o stav způsobený člověkem, přírodou nebo technikou, při kterém do-

chází ke střetu a nastává porucha v rovnováze systému,

 poškození – je stav, při kterém se změní vlastnosti objektu, tento stav můţe být do-

časný a po určité době se navrátit do původního stavu, ale můţe vést i ke škodě,

 škoda – jde o nevratný stav, kdy je věc poškozena do takové míry, ţe ztrácí svou

funkční schopnost a nelze ji pouţít jako dříve, obvykle je vyjádřena penězi, avšak

v některých případech také počtem ztrát lidských ţivotů nebo zničených výrobků,

 krize – jedná se o situaci, při níţ je narušeno fungování systému nebo jeho části,

 bezpečnost – je stav, při kterém je systém natolik odolný před negativním působe-

ním různých druhů hrozeb, ţe v případě působení těchto hrozeb nedojde u systému

k narušení jeho struktury, stability nebo spolehlivosti,

 krizová připravenost – je to stav, při kterém jsou připravena všechna moţná opat-

ření, která jsou vhodná při řešení krizových situací. [1, 2, 3]

1.2 Dělení mimořádných událostí

MU mohou být lokálního nebo celosvětového charakteru. Mohou být způsobeny úmyslně

nebo neúmyslně a mohou mít vojenský nebo nevojenský charakter. [4]

MU lze podle příčin vzniku dělit do dvou základních skupin a ty se následně dělí ještě

do podskupin. Jsou to:


[…]


 Evakuace bude řízena z místa centrálního schodiště.

OSOBY A PROSTŘEDKY URČENÉ K PROVÁDĚNÍ EVAKUACE

 Evakuace bude prováděna za pomoci poţárních hlídek.

CESTY A ZPŮSOBY EVAKUACE OSOB

 Evakuace z budovy bude probíhat samovolně. Bude prováděna podle grafického

značení směru únikových cest po únikových cestách po centrálním schodišti. Vţdy

poslední osoba, která bude opouštět pracoviště, zkontroluje, zda prostor opustili

všechny osoby a tuto informaci poté oznámí na místě shromáţdění osobě, která

provádí kontrolu počtu evakuovaných osob.

SHROMAŢĎOVACÍ MÍSTO EVAKUOVANÝCH OSOB A KONTROLA JEJICH

POČTU
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 Evakuované osoby se budou soustřeďovat na panelové ploše podél plotu u hlavní

cesty spojující Vsetín a Velké Karlovice.

 Kontrolu počtu evakuovaných osob na místě shromáţdění provede referent BOZP,

preventista PO. V případě jeho nepřítomnosti kontrolu provedou vedoucí pracovní-

ci jednotlivých pracovišť.

ZPŮSOB ZAJIŠTĚNÍ PRVNÍ POMOCI POSTIŢENÝM OSOBÁM

 Neodkladnou první pomoc budou zajišťovat zaměstnanci závodu. Váţnější případy

budou ošetřovat poskytovatelé zdravotnické záchranné sluţby, kteří budou přivolá-

ni na místo zásahu.

MÍSTO SOUSTŘEDĚNÍ A STŘEŢENÍ EVAKUOVANÉHO MATERIÁLU

 O evakuaci materiálu rozhodne vedení závodu. Bude soustředěn na nejbliţší volné

ploše tak, aby nikomu nepřekáţel.

 Evakuovaný materiál zůstane stále v areálu, takţe není třeba ho ţádným způsobem

střeţit. [42]

10.3 Grafická část

Grafická část je zpracovaná samostatně pro kaţdé NP rafinerie. Jsou v ní graficky znázor-

něny směry únikových cest, rozmístění hasicích přístrojů, poţárních hydrantů, lékárniček

a výtahu, který neslouţí k evakuaci osob.

Grafická část PEP musí být doplněna o vysvětlivky, jakého významu jsou pouţité značky.

Zpracovaná grafická část poţárně evakuačního plánu rafinerie spolu s vysvětlivkami,

viz. Příloha P II.

10.4 Postup v případě poţáru

Osoba, která zpozoruje poţár, musí provést nezbytná opatření pro záchranu ohroţených

osob. Pokud je to v jejích silách uhasit ho nebo provést opatření k zamezení jeho šíření.

Poţár se ohlašuje telefonem na vrátnici, která slouţí jako ohlašovna poţáru. Oznamovatel

musí nahlásit, kde a co hoří, kdo a odkud volá a zda jsou některé osoby zraněny. V budově

se ohroţené osoby varují hlasitým voláním „hoří“. Pak neprodleně opustí svá pracoviště

a shromáţdí se na určeném místě. Ostatní zaměstnanci jsou v případě poţáru varováni pro-

střednictvím místní poţární sirény.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo zpracovat návrh poţárně evakuačního plánu vybraného objektu.

V teoretické části jsem se zaměřila na základní uvedení do problematiky mimořádných

událostí, poţární ochrany a evakuace se zaměřením na základní pojmy, dělení a právní

ukotvení.

V praktické části práce jsem se nejdříve zabývala historií závodu a analýzou současného

stavu budov v závodu a činností, které zůstaly zachovány. Na základě tohoto zkoumání

jsem vybrala 5 budov, u kterých jsem ohodnotila vybraná kritéria. S nejvyšší hodnotou

vyšla budova rafinerie, která je prostorově největší, má 3 nadzemní podlaţí, vykonává se

zde nejvíce druhů pracovních činností, pravidelně se zde vyskytuje nejvíce zaměstnanců

a pravděpodobně zde existuje nevyšší riziko vzniku mimořádné události. Tato budova

se stala objektem pro detailnější analýzu. Dále jsem se zaměřila na moţná rizika a hrozby,

které by se mohly vyskytnout v okolí, celém areálu a ve vybrané budově. Ve vybrané bu-

dově zaměstnanci provádějí různé druhy pracovních činností, při kterých můţe vzniknout

poţár a evakuace osob by byla nutná. Ve vztahu s moţným vznikem poţáru jsem identifi-

kovala, jakým způsobem je vybraná budova zabezpečena z hlediska poţární bezpečnosti,

tedy jaká poţárně bezpečností zařízení se na jednotlivých nadzemních podlaţích budovy

nachází a v jakém mnoţství. Jako zdroj pro zjišťování, jestli jsou zaměstnanci dostatečně

informováni a na jaké úrovni jsou jejich znalosti v oblasti poţární ochrany a evakuace,

mi poslouţilo dotazníkové šetření. Poskytování informací zaměstnancům je na výborné

úrovni a není třeba pro tuto oblast přijímat další opatření. K prověření dokumentace

i zaměstnanců poslouţilo vyhlášení cvičného poţárně evakuačního poplachu, které ukázalo

minimální nedostatky ze strany některých zaměstnanců. Na základně výše uvedeného

zkoumání celého závodu a konkrétní budovy jsem, za pomoci konzultací s referentem bez-

pečnosti a ochrany zdraví při práci, preventistou poţární ochrany, sestavila textový

i grafický návrh poţárně evakuačního plánu budovy, který slouţí pro účely této práce. Celá

bakalářská práce bude odevzdána také v závodu.

Cíl bakalářské práce byl splněn prostřednictvím jednotlivých kroků.

Problematika poţární ochrany je váţným tématem a je nutné se v ní vzdělávat a provádět

pravidelná cvičení.
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