2/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jana Orságová

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Otakar Jiří Mika, CSc.
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Téma bakalářské práce:

Zpracování návrhu evakuace z vybraného objektu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka bakalářské práce řeší problematiku evakuace objektu. V teoretické části je uvedena

charakteristika hrozeb a rizik a následuje rozdělení mimořádných událostí a základy ochrany

obyvatelstva. Druhá část analyzuje požární bezpečnost s využitím statistických dat.

V samostatné části je uvedena na str. 22-30 podrobně problematika evakuace, včetně

statistických dat. Jasně z toho plyne, že objektová evakuace mnohonásobně převyšuje

evakuaci plošnou. V praktické části autorka podrobně popisuje budovy celého průmyslového

areálu, včetně přehledného situačního grafického plánu. Hlavní zaměření praktické části se

soustředí na požární bezpečnost. Důležitým výsledkem práce je dotazníkové šetření, jehož

výsledky jsou sumarizovány v přehledných tabulkách. Zajímavou odbornou zkušeností bylo

cvičný požární a evakuační poplach. Vyvrcholení bakalářské práce je vlastní návrh autorky

požárního evakuačního plánu.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Můžete uvést nějakou odbornou zahraniční literaturu z oblasti evakuace.

Jaký je Váš názor na nácvik evakuace studentů z kolejí FLKŘ.

Zažila jste na ZŠ nebo SŠ evakuační cvičení.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: velmi dobře - B

V Uherském Hradišti dne 28. května 2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně